L'attivismo culturale degli agostiniani bergamaschi manifestatosi nell'ultimo terzo del secolo, innescato da Giacomo Filippo Foresti e Ambrogio da Calepio, che mediante le loro attività di studio e di ricerca seppero ritagliarsi un ruolo di primo piano nella scena letteraria quattro-cinquecentesca, dimostra una volta per tutte che l'assenza nel territorio di una produzione tipografica autoctona, non costituì affatto un freno inibitorio alla ricerca e alla produzione letteraria, potendo comunque accedere ai servizi di organizzazioni commerciali di prim'ordine, come quella allestita da Ugelheimer, capace sia di soddisfare le esigenze bibliografiche più raffinate e particolari, attraverso la fornitura di prodotti delle migliori stamperie veneziane, sia di fornire il necessario supporto tecnico-editoriale per la pubblicazione di opere edite o inedite.

L'assunto assai caro ad una certa storiografia locale e mai dimostrato sul piano della documentazione storica, tendente a sostenere l'equivalenza: assenza della tipografia uguale marginalità culturale della città e suo isolamento rispetto ai centri intellettualmente più dinamici, di

---

<sup>715</sup> *Ibidem*.

<sup>716</sup> *Rationes...*, cit., a c. 214v: «Dominus Petrus Uglumer Alamanus mercato librorum qui habitat in Venetiis debet mihi frates Jacobo Philippho pro Chronicis XXXV sibi datis ad computum marcellorum XI pro singulo voluminie ducatos XXXI aurei. Et nota quod dictas cronica assignauit suo procuratori seu factori Bonino ragusino presente magistro Jacobo di Balsamo qui pro [...] fideussit cum hoc quod de ipsis ducatis ut supra accidia duas partes in tot libris et terciam partem in pecuniis ab ipso magistro Jacobo Balsamo dandis»; invece a c. 209r: «Item recepit conventus nostrer a me in solutione infrascriptorum librorum datis domino Petro Plumbo Alemanno et magistro Jacobo da Balsamo videlicet in Summa magna Hostiensis, in Summa fratris Astensis in Apparatu Innocentii et in Digesto veteri et novo et in Infortiato et Codice, a Genealogia deorum Joannis Bochacii computatis meniaturis et legaturis cum cantonibus suis, libre 142 soldi 10.»

<sup>717</sup> *Ibidem*, c. 210r: «Infrascripte sunt res quas ego frater Iacobus Philippus recepi a domino Petro Plumbo et Bonino librorum impressori eius factori pro parte satisfactionis Chronice nostre nuper castigate eius imprimendum concesse.»

<sup>718</sup> A. Cioni, *Bonini (Boninis) Bonino*, in: *DBI*, XII, pp. 215-219.

fronte alla vitalità di questi centri religiosi e degli ambienti gravitanti attorno ad essi, appare in tutta la sua inconsistenza e superficialità.<sup>719</sup>